Lib. 2.  
Epist.  
Carnco-  
vij num.  
47. pag.  
1741 2da  
& p. Z. 4  
1ma Edis.

przyniesć uszczerbku. *Tandem* (przydáie wspomnio-  
ny, który tę całą Transakcyą opisał Fredro:) *Tandem condescendere Oratores; cum cautela ne in praedictum Catholicae Romanae Fidei ea Lex extendi possit.*

32. Nie tylko w Páryżu Polscy Posłowie, ále też y Pápiecki Nuncyusz, od Grzegorzá XIII. do Henryká posłány, miał *in commissis* áby go od poprzyśczeniá tego ártykułu odwrocił; iáko świádczy Kárdynał Hozyusz w liście swoim do Kárnkowskiego z Sublaku 1573. 7. Aug. pisánym temi slowy: *Qua de re (subscriptione conspirationis Hereticorum) Nuncio suo viro docto prudenti & pio ad Regem istum designato, mandata Sanctissimus Dominus noster dederat.*

32. Tenże Kárdynał Hozyusz, umyslnie, z Rzymu do Páryzá wypráwił Kánonika swego, Stanisława Róskiego (który był potym Opátem Jędrzejowskim, y Ablegátem Neapolitańskim) áby był Krolá Henryká, od poprzyśczeniá tego ártykułu dysswádował, iáko w tymże Liście świádczy: *Ego quorundam Cardinalium consilijis adductus Stanislaum Rescium Ecclesiae meae Canonicum in Gallias misi, qui gratularetur illius Majestati novam hanc dignitatem, deinde modis omnibus dehortaretur, ne subscriberet isti conspirationi adversus Dominum, & adversus Christum ejus. Muneris mei esse putavi, ut de ijs rebus Regem & Dominum meum tanquam fidelis subditus, Consiliarius, Cardinalis etiam,*

In Gestis  
Henrici.  
l. c.

Lib. 1.  
Epistol.  
Carnco-  
vij. pag.  
14. 1ma.  
Ed. num.  
28. pag.  
1676.  
2da Ed.

In eadem  
Epistola.

Et Episcopus admonerem; cum praesertim admonitionem hanc meam, pondus apud eum non mediocre habituram nonnulli dicerent; quod aliqua de me esset in Regno Gallie praecleara opinio. In Domino confido, nihil designatum hunc Regem eorum facturum, de quibus tanto studio contendunt Christi perduelles Heretici.

34. Tenże Kárdynał Hozyusz w 5. tygodni po wypelnioney od Krolá Henryká przysiędze pisząc do niego (1573. 19. Pázdzierniká) y przeszle mánifestácyę popieraiącę, ták wálor tey przysięgi względem kontrowertowánego ártykułu okryślił; *Quid scribam; aut quomodo nescio! sed nec loqui scio, quod factum est; probare non possum. Itaq; cum ipse, neq; scribere iam, neq; loqui sciam, ejus qui per excellentiam quandam à Græcis, Theologus dictus est epistolam, viri doctissimi, S. R. M. V. mitto, quam ut legi sibi jubeat, supplico, nam quod ego, si praesens adesset, dicturus fuissim, dicit hoc vir ille sanctissimus, atq; doctissimus, ego nihil aliud habeo, quod dicam, quam peccatum esse graviter. Hoc me consolatur, quod non Herodem Regem habemus, qui quod impiè promisit majore cum scelere, adimplevit, sed eum, quem ad Regem David accessurum, quam proximè speramus. Juravit Et ille, se Nabal occisurum, cum quadam execratione, sed cum magna laude sua quod incautè juravit, non prestitit. Hic non unus Nabal occidendus promittitur, sed multa milliá ani-*

*animarum, in diaboli potestatem trabenda. Supplex M. V. peto, sicut Petrum peccando est secuta, sic Et pro peccato suo satisfaciendo Petrum imitetur, errorem suum corrigat, Et sciat, quod Iuramentum non est vinculum iniquitatis, nec ullius absolutionis indigere se ab hoc Iuramento, sibi certò persuasum habeat. Quandoquidem cassa Et irrita sunt omnia omni Iure, quae per V. M. parum consideratè facta sunt. Hec ego, cum magno animi mei dolore scribo, tanquam Cardinalis Et Episcopus cui nil salute anime sui Regis Et Domini, prius esse debet Et antiquius. Quaeso, ut in eam in quam scribuntur partem accipiat, quod eam tanto lubentius facturam mihi persuadeo, quod extortum hoc à M. V. Iuramentum esse, non impetratum scio. „ Ten zaś Frágment Listu S. GRZEGORZA, (pisánego do Nectáryusa Pátryarchy Constantynopolitánskiego) ktorego tu, aplikácyą czyni Hozyusz; do Krolá Henryká: y ktory mu rázem z Listem swoim; zá ádmonicýą przesyła, temi wyrażony iest słowy, Peccasti; quid defendis te loquendo? Loqui vis? patere, audi; cede Divinis vocibus; ne turberis, Et amplius vulnereris. Cõmissum est, ne defendatur; in cõfessionem veniat, non in defensionē. Adhibes Te, defensorem peccati tui? vinceris. Quis enim es, ut Te defendas! Idoneus es, ad accusandum Te: noli dicere, aut nihil feci, aut quid magnum feci aut fecerunt Et alij! si faciendo peccatum, nihil te dicis deliquis-*

liquisse; nil eris nihil accipies. Paratus est Deus, dare indulgentiam, noli opponere, obicem defensionis: sed aperi sinum confessionis. A tą tak zwawą admonicyą, nie tylko się nie uraził, Krol Henryk; ale owszem, w Responsie swoim; na ten List, iuz w podrozy swey do Polski z Isenachu pisany, zwszelką wypełnienia wyrażonych intency; y stosowania się, do tey S. GRZEGORZA przestrogi; oświadczył się ochotą taką dołożywszy assekuracyą, *Quod si Domino, bene iuvante, eā me observantiā Nobilitas Polona colet; quā hactenus Reges suos prosecuta est; non despero fore; quin in vita mea & Religionis rationem intuens; malit Principis sui, ad exemplum; vere & antiqua pietatis laudem retinere, quam novis quotidie opinionum fluctibus, miserē exagitari & obrui.* Z iaką zaś żarliwością, na odwrocenie tego, gwałtownego na prawowierną Religią zamachu; postępował sobie ten Święty Kárdynał, obszernie to znaydziesz opisano, w życiu Jego, od Stanisława Rescyusá Opatá Jędrzejowskiego wydany. *Libro. 3. cap. 8. & 9.* to jest a pag. 246. ad 254. pierwszej edycyi Rzymiskiej 1587. a zaś a pag. 311. ad 322. drugiej Oliwskiej 1690. dokąd Ł. C. odsyłam. Toż samo niemniej pięknie wyraził, Tomasz Treter Polak Sekretarz Jego, a Kánonik S. Marie trans Tyberim Rzymki, in *Theatro virtutum Cardinalis Hosij: aliás, w życiu Jego; same-*